EDITAL EDUCON -  Nº 01/2020

EDITAL DE SELEÇÃO DE ACADÊMICOS

A Supervisão de Estágio em Direito do Consumidor, do Curso de Direito, da Universidade Franciscana com

atuação junto ao PROCON/SM, torna público o presente edital para seleção de acadêmicos para o Projeto de

Atividade de Ensino, Pesquisa e Extensão voltado à temática da sociedade de consumo, com uma vaga

remunerada para monitor-bolsista e demais vagas em acordo ao presente edital para desenvolvimento de

atividades curriculares e extracurriculares.

I – CAMPOS DE ATUAÇÃO E NÚMERO DE VAGAS:

a) ATENDIMENTO - 10 vagas - Atendimento aos consumidores e redação de Carta de Investigação Preliminar

b) CARTÓRIO - 03 vagas - Trabalho de arquivo, movimentação e atualização da demanda gerada no Procon

c) CÂMARA DE CONCILIAÇÃO - 02 vagas - Acompanhamento e realização das audiências de conciliação do Procon/SM

d) PROJETO DE PREVENÇÃO E ATENDIMETNO AOS CONSUMIDORES SUPERENDIVIDADOS - 03 vagas

II – INSCRIÇÕES:

Período: 02 a 09 de março de 2020.

Local: Secretaria do Núcleo de Prática Jurídica – Prédio 8, Av. Rio Branco, nº 639

Documentos: carta de apresentação (especificando semestre/turno e justificando o interesse nas atividades em direito do consumidor) e comprovante

do semestre que está cursando

III – SELEÇÃO:

1ª Fase:

Análise da carta de apresentação que deverá ser entregue no ato de inscrição;

2ª Fase:

Entrevista

3ª Fase:

Curso de orientação e formação

Atividade prática para conhecimento e desenvolvimento das funções;

IV - REQUISITOS:

1) O presente edital destina-se a acadêmicos regularmente matriculados no Curso de Direito/Unifra a partir do 2º semestre.

2) Disponibilidade no turno da manhã e/ou tarde

3) Interesse e comprometimento são imprescindíveis.

V – ENTREVISTA:

Data: 10/03/2020

Horário: 15h

Local: Prédio Centro de Integração: conhecimento e sociedade – Prédio 8 – andar térreo, Procon - Av. Rio Branco, 639

VI - A ATIVIDADE PODERÁ SER VALIDADA COMO ACC.

Prof. Vitor Hugo do Amaral Ferreira

Coordenação de Estágio Procon/SM

Curso de Direito
Projeto de Ensino, Pesquisa e Extensão em Direito do Consumidor

Prof. Vitor Hugo do Amaral Ferreira